23. *Nec magis ignoraveris me.* Presto sit dominus, ita ut illum conservaret velit.

*Faciens factis.* Id est, ut illi cunctis sensim securus, et ad regnum pervenies et postea regnum nanciseras. — *In loco statu.* In Gabia civitate.

Cap. XXVII. 1. *Incidentia una dies in manus Saul.* Prudens est Davidis consilium; Dominus qui protector illius erat, simili voblast ut ex humana prudenter legibus sibi caveret. Omnes est consilium cum praecepis sociis communiceat, et etiam super ea cu domino per Abiathara consulere divinum responsum expectasse. — *Desperat Saul.* Posse me comprehendere.

2. *A d Achis.* Probabile est, antequam ad Achis veniret, legationem ad eum misisse, quia postulaverit ut fecerit sibi potestas in regno illius domicilium figendi.

te adversum me, odoreter sacrificium ; si autem filii hominum, maledicti sunt in conceptu domini, qui ejuscentur modicis, ut non habent in hereditate domini dicentes : Vade, servi dii alienis.

20. Et nunc non effundatur sanguis natus in terram coram domino : nata egressus est rex israel ut querat patrem suum, sicut perseguitor perdit in montibus.

21. Et ait Saul : Poccavi; revertere, fili de David : — *Quisquam enim ultra hunc malicieum est quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie ; appeti enim quod stolidi egimus, et ignoravimus multa nimis.*

22. Et respondens David, ait : Ecce hasta regis ; transeat unus de portis regis, et tollat eam.

23. Dominus autem retribuit unicuius secundum iustitiam suam et fidem ; tradidit enim te domino hodie in manu eius, ut ex te extenderet manus meam in christum domini.

24. Et siem magnifica est anima tua hodie in oculis meis, si me magnificerit anima mea in oculis domini, et liberet me de omni angustia.

25. Ali ergo Saul ad David : Benedic tu filii mihi David ; et quidem facias facies, et potens poteris. Autem ait David in viam suam, et Saul reversus est in locum suum.

Car. XXVII. 3. *Et habitavit David cum Achis.* C'etait chez Achis que, huit ans auparavant, il avait occupé de grands dangers. Mais les dispositions de ce prince avaient changé. David lui demanda une ville, sans doute parce qu'il ne voulait pas exposer ses gens à tomber dans l'idolâtrie des Géthénites. Il composait alors les *Psalmes* où il témoigne son attachement au Seigneur (Ps. XX, 4) et le deuil qu'il avait de recouvrer sa liberté pour offrir ses prières au temple de Jérusalem.

6. *Dedit et Siccleg.* Siccleg était un bourg situé sur la frontière méridionale de Juda. Il avait été compris d'abord dans le partage de cette tribu (Jes. XV, 39), cédé plus tard à celle de Simon (Id. XIX, 5), et il était retourné sous la puissance des Philistins.

3. *Vix et domus ejus.* Id est, quisquis cum domo et familia sua.

5. *Cum enim manet servus tuus in civitate regis tecum ?* Quasi dicit : Manerem, esset tuus, qui quiescit in civitate regis, quippe regia, cum sexcentis viis, et circuulis milibus, amplissimis portis, et quae sunt tamen in aliis locis extensis, et latitudine videri, vel ne aliquis de me sit suspicere quasi regi, aut regio insisteri ; vel non sim ostendit, si me mis expensis alere vallis. Porro David seorsum a rege habitaere cupiebat, ut populi regiones incircumscriptas tutius posset, utique non abs idolatria periculo subduceretur.

6. *Et deducit Siccleg.* Ad initium tempore regni David, securus esse posse. *Factio et portus Iudea, varus in diebus.* Verba haec ostendunt portas magnas libri portas tunc aliquanto scriptam esse fortassis ab alio Samuelis discipulo, ut conjecuta Sallanus : quicunque non desunt qui huiusmodi verba, quae sepe occurunt, posterioribus sacculis ab Esdras inserta fuisse arbitriuntur, vel ab aliis preceptis posse. Vide infra, q. 19 et q. 20, et cap. 27. \* Factio et portus Iudea posset portare, ejusmodi, ut supra infra, c. 30, et q. 19. Tali tempore tal aliquam comprehensum, illius fuit, etiam iuxta imperatorias leges. Titulus utrumque de acquirendo rerum domino, et de Capt., Postlim, reversis.

8. *Accedunt.* Cum expellit collis suorum manus. — *Agebant propositos.* Non tamens de Philistinis qui quiescunt hinc in regno a quo humanitas et donationis opus liberaliter fuerat exceptum, nec facile potuisse dicit laiere, sibique magnum periculum creasset. Ita Abulensis, q. 19, quem sequitur Sallanus. Non desunt tamen qui secundum sentiant — *De Gessuri et de Gerzi.* Deinde regionam in qua imprecisione faciebat David, minime regionem ad auctoritatem rite possit, ab iniuria etiam invenit. — *Abiathara.* Quod est de aliis, quod est de Gerzi. Scriptum regnorum, et trans Iordanem orientam Syriae properaque Gessur Syria appellatur, pertinuitus ad tribus Manasse, altera est cu, de quo hic est sermo, vicina Amalek, et extra terminos de Gessur.

9. *Propter quod non potest rompere terram.* Do Amalekites non est difficilis questio, qui illes jura vocavit David; nam Exod. 17, 16, habet : *Bellum Domini erit contra Amalek a generatione in generationem, hoc est, perpetuum.* potuit ergo illorum urbium vastare jure bellum. De his qui fecerint dicendum est, vel illas fuisse comprehensas intra terminos terrarum quae nullius promissio ex quo gentilium nationes defendere erant ut certe a David et a suis factis, quam fuisse David qui per Amalak sacrorum et regum rebus agendis subiuste consulevit.